در بخش پژوهشهای اسلامی دانشگاه‌ها به این موضوع پرداخته نمی‌شود، بلکه تلاشها به بررسی تاریخ تمدن اسلامی در عصرهای تولید و جنبش، منحصر است و کمتر به واقعیت و آینده آن پرداخته می‌شود.

در اینجا برخی از آراء احیاگران معاصر که به عقب ماندگی تمدنی در میان امت ما پرداخته‌اند آورده می‌شود: از پیش قراولان موج احیا در اسلام می‌توان از سید جمال الدین اسد آبادی (1254هـ/ 1838م - 1314هـ/ 1897م) معروف به افغانی اشاره کرد. وی معتقد بود مشکلی پنهان در حکومت سیاسی حاکم بر جهان اسلام اعم از قاجاریه، عثمانی و یا خدیوی نهفته است و همین حکومت مستبد دلیل تمام فسادها در جوامع اسلامی است. اسد آبادی طرحش را به سه محور بنا نهاد: 1- بیداری شرق 2- بازگشت به اسلام 3- وحدت مسلمانان. [1]

رمز موفقیت وی از نظر ما به این عوامل بازمیگردد:

پذیرش همگان اعم از مسلمان و یا غربی، وی تفاوت‌های منطقه‌ای، فرقه‌ای و قومی میان مسلمانان را از میان برداشت؛ همان‌گونه که از تمدن غربی استقبال کرده و به فراگیری نکات مثبت آن فراخواند.

جمع کردن میان اصالت و نوگرایی، که با امکان بازگشت اسلام به زندگی مطابق با عصر جدید و در سطح نیازهای آن به جامعه و امکان اصلاح نهضت از خواستگاه اسلامی و نه غربی، امید را به دل‌های پرتلاطم بازگرداند. [2]

از دیگر پیشگامان این نهضت عبد الرحمن کواکبی (1271هـ/1855م - 1320هـ/1902م) است وی نیز مانند سید جمال الدین اسدآبادی از دو نژاد فارسی (از یک خانواده شیعی ایرانی) و نژاد عربی (از شهر حلب سوریه) است و به تفکر عمیق و انقلاب بر واقعیت متمایز شناخته می‌شود. وی معتقد است که مشکل امت به مسئله "سستی و بی تفاوتی" باز میگردد و این سستی ناشی از فقدان آزادی است. [3]